
Direzione Generale
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana

Segreteria 031.585.9471 - Fax 031.585.9892
dir.gen@asst-lariana.it

OGGETTO: Presa d’atto della DGR n. XII/3682 del 20.12.2024 “Aggiornamento del Piano di 
Organizzazione  Aziendale  Strategico  (POAS)  2022-2024  dell’Azienda  Socio  Sanitaria 
Territoriale Lariana” 

Pratica PDEL-20-2025 .

Nella sede operativa di San Fermo della Battaglia, via Ravona 20, dell’Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale Lariana, con sede legale in Como via Napoleona 60

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati: 
- le Linee Guida regionali per l’adozione dei POAS delle Agenzie di Tutela della Salute 

(ATS), delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali  (ASST), delle Fondazioni Istituti di 
Ricovero  e  Cura  a  carattere  scientifico  (IRCCS)  di  diritto  pubblico  della  Regione 
Lombardia  e  dell’Agenzia  Regionale  Emergenza  e  Urgenza  (AREU),  approvate  a 
seguito di parere della Commissione consiliare, con DGR n. XI/6278 dell’11.04.2022;

- il  DM  n.  77  del  23.05.2022  “Regolamento  recante  la  definizione  di  modelli  e 
standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel Servizio Sanitario Nazionale”;

- la deliberazione n. 1338 del 27.11.2024 con cui l’ASST Lariana ha approvato il POAS 
e trasmesso contestualmente alla DG Welfare regionale per le procedure di controllo 
finalizzate all’approvazione da parte della Giunta Regionale;

- la deliberazione n. 1439 del 13.12.2024 dell’ASST Lariana ad oggetto “Approvazione 
del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) dell’Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale Lariana per il triennio 2022-2024 – Anno 2024: modifiche del documento 
descrittivo e della relazione di aggiornamento”;

Vista  la  DGR n.  XII/3682  del  20.12.2024  “Aggiornamento  del  Piano  di  Organizzazione 
Aziendale  Strategico  (POAS)  2022-2024 dell’Azienda Socio  Sanitaria  Territoriale  Lariana 
che: 

- approva il  Piano di  Organizzazione Aziendale Strategico 2022-2024 proposto con 
deliberazione n. 1439 del 13.12.2024 dell’ASST Lariana ed i relativi allegati;

- stabilisce che, come indicato nelle Linee Guida, il POAS ha funzione programmatoria 
e non autorizzatoria e, pertanto, nessun ulteriore onere finanziario deriverà a carico 
della Regione a seguito della sua approvazione; 

- stabilisce che, in caso di difformità tra quanto contenuto nella parte descrittiva del 
POAS  e  l’organigramma approvato,  generato  dalla  piattaforma POAS WEB,  sarà 
ritenuto sempre prevalente il predetto organigramma; 

- stabilisce,  altresì,  che  le  modifiche  approvate  hanno  decorrenza  dalla  data  di 
approvazione della DGR n. XII/3682 del 20.12.2024;

Rilevato che si  rende necessario  procedere ad una fase transitoria  di  coesistenza del 
precedente assetto organizzativo con la graduale attivazione delle nuove strutture previste 
dal nuovo POAS a partire dal 1° gennaio 2025;

Dato atto di demandare alle Strutture direttamente interessate, ciascuna per la parte di 
propria competenza, ogni adempimento necessario alla completa attuazione del presente 
provvedimento, comprese la diffusione e la pubblicazione sul sito aziendale; 

Precisato che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  oneri  a  carico  del  Bilancio 
dell’ASST; 

1

Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana | Sede Legale: Via Napoleona, 60 - 22100 Como | CF e P. Iva: 03622110132 | protocollo@pec.asst-lariana.it

Delibera num. 8 del 09/01/2025



Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Sociosanitario

D E L I B E R A

per le motivazioni esposte in premessa:

a. di prendere atto della DGR n. XII/3682 del 20.12.2024 “Aggiornamento del Piano di 
Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 dell’Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale  Lariana” proposto  con  deliberazione  n.  1439  del  13.12.2024  e  di 
provvedere all’aggiornamento degli organigrammi;

b. di  dare  atto  che  le  modifiche  approvate  hanno  decorrenza  dalla  data  di 
approvazione del predetto provvedimento;

c. di  confermare la generale continuità operativa dell’attuale assetto organizzativo, 
con la graduale attivazione delle nuove strutture previste dal nuovo POAS a partire 
dal 1° gennaio 2025;

d. di  demandare  alle  Strutture  direttamente  interessate,  ciascuna  per  la  parte  di 
propria  competenza,  ogni  adempimento  necessario  alla  completa  attuazione  del 
presente  provvedimento,  comprese  la  diffusione  e  la  pubblicazione  sul  sito 
aziendale;

e. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del Bilancio 
dell’ASST;  

f. di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento all’Università degli 
Studi dell’Insubria; 

di  dare atto che il  presente provvedimento è immediatamente esecutivo e sarà 
pubblicato  all’Albo  Pretorio  dell’ASST  Lariana,  ai  sensi  dell’art.  17  della  L.R.  n. 
33/2009 e s.m.i..

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Giacomo Boscagli

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Brunella Mazzei

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
Ing. Maurizio Morlotti

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Luca Filippo Maria Stucchi

Documento validato e firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. Il documento originale è 
conservato  digitalmente  presso  gli  archivi  informatici  dell'ASST Lariana -  Ospedale  Sant'Anna di 
Como.

Responsabile del Procedimento: Camilla Di Domenica
Referente per l’istruttoria: CAMILLA DI DOMENICA

2

Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana | Sede Legale: Via Napoleona, 60 - 22100 Como | CF e P. Iva: 03622110132 | protocollo@pec.asst-lariana.it


